CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

 CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS

EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DA 4ª ETAPA (AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA)

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições legais

aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (4ª ETAPA),

do Concurso Público para o preenchimento de mais 100 vagas no Curso de Formação de Soldados do CBMES

aberto pelo Edital nº 001/2022 e tendo Autorização da ampliação de vagas pelo e-Docs nº 2024-07VFW, nos

seguintes termos:

Art. 1º Foram considerados de APTOS nesta etapa os candidatos cuja contratação foi considerada

aconselhável, conforme relacionados no ANEXO I deste Edital, na Avaliação Psicológica (4ª Etapa) no

critério de ampla concorrência, realizada no dia 16 de setembro de 2024, de acordo com os critérios

estabelecidos no item 21, do Edital nº 001/2022 e no do Edital de Convocação da Avaliação Psicológica,

divulgado no endereço eletrônico www.cb.es.gov.br.

Art. 2º Foram considerados APTOS nesta etapa os candidatos cuja contratação foi considerada

aconselhável, conforme relacionados no ANEXO II deste Edital, na Avaliação Psicológica (4ª Etapa),

realizada, por DETERMINAÇÃO JUDICIAL, no dia 16 de setembro de 2024, de acordo com os critérios

estabelecidos no item 21, do Edital nº 001/2022 e no do Edital de Convocação da Avaliação Psicológica,

divulgado no endereço eletrônico www.cb.es.gov.br.

Art. 3º Os candidatos que realizaram a Avaliação Psicológica no dia 16 de setembro e não tiveram seus

nomes divulgados nos Anexos deste Edital, foram considerados contraindicados, estando desclassificados

do certame.

Art. 4º Quanto ao resultado da Avaliação Psicológica, aos candidatos contraindicados caberá, a critério

deles, a participação em entrevista devolutiva para conhecimento das razões que determinaram a sua

contraindicação, conforme abaixo:

I – O motivo específico da desclassificação poderá ser informado por escrito, unicamente ao

candidato ou seu representante legal, desde que seja requerido à clínica credenciada que realizou

sua avaliação, no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da divulgação do resultado, ou seja, nos

dias 24 e 25 de setembro de 2024, exclusivamente por mensagem de texto através do telefone

(27) 99201-0626 – WhatsApp (ligações e mensagens de áudios não serão recebidas), devendo ser

enviada cópia do requerimento feito à clínica para a comissão organizadora do concurso através

do e-mail concursos@bombeiros.es.gov.br. O candidato poderá estar acompanhado de um

psicólogo (a) de sua livre escolha, devidamente registrado no CRP, a fim de verificar os

procedimentos técnicos adotados na avaliação, na data determinada para vistas dos resultados da

avaliação psicológica, através da entrevista de devolução.

II – As entrevistas de devolução, conforme previsto nos subitens 21.8 e 21.9, do Edital nº 001/2022,

cuja participação é facultativa, serão realizadas nos dias 26 e 27/09/2024. Para conhecer o local e

horário de realização da entrevista de devolução, o candidato deverá entrar em contato com a

20
24

-R
B

18
0K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/0
9/

20
24

 1
5:

39

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
7

empresa, exclusivamente por mensagem de texto através do telefone (27) 99201-0626 –

WhatsApp (ligações e mensagens de áudios não serão recebidas). O contato com a empresa

credenciada é de responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo estar em

desconformidade com as disposições estabelecidas neste Edital.

III - Após a entrevista de devolução o candidato terá o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação

de recurso administrativo, ou seja, até o dia 01 de outubro de 2024, através do e-mail

concursos@bombeiros.es.gov.br, podendo ser assessorado ou representado por psicólogo que não

tenha feito parte da comissão avaliadora, que fundamentará o pedido de revisão do processo de

avaliação do requerente. O psicólogo contratado pelo requerente poderá proceder a revisão do

processo de avaliação do recorrente, na presença de, no mínimo, 01 (um) membro da comissão

organizadora do concurso.

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Vitória - ES, 23 de setembro de 2024.

Alexandre dos Santos Cerqueira – CEL BM

Comandante-Geral do CBMES

20
24

-R
B

18
0K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/0
9/

20
24

 1
5:

39

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
7

ANEXO I

774797 LARISSA PEREIRA BERMUDES
781302 ANA CAROLINA BERTOLINI RUDIO
801858 JULIA DOS REIS CUNHA
801315 LARA MAÍRA SILLER
775958 VITÓRIA DAMAS DA SILVEIRA
790559 VITOR SALAROLI SANTOS
785275 MATHEUS RODRIGUES COUTO
778003 RODRIGO FLAUSINO FERRERO
772949 RAFAEL SOUZA LOPES DOS SANTOS
796836 PEDRO SALARINI RIBEIRO
774907 LAURA DONA OSS
775347 AMANDA RODRIGUES BASILIO CARDOSO
772830 ANA CARLA RIDOLF GONÇALVES
800842 STHEFANY DA SILVA ALVARENGA
798877 TAYS TOÉ MATHIAS
772449 LARA PISSINATTI RODRIGUES
788761 PAULO GOMES FERREIRA
801137 LUCAS TEIXEIRA GARCIA
773190 ALEXIA MOREIRA BERTOLDE
772554 RAÍSSA THOMPSON TORRES
780495 BRUNA SOARES FALQUETO
790157 SABRINA GRIFFO WANGUESTEL RAPHAEL PEREIRA
792419 ELIAS GABRIEL GASPAR MATOS
797166 PEDRO SOEIRO SANT ANNA
772316 KETHERSON SOARES VIEIRA
774194 YANNA SCOPEL
787416 DEBORA MATOS FONSECA SILVA
802894 DAYANE APARECIDA EBERT
776323 ARTHUR OHNESORGE PONTES RODRIGUES
789221 RUAN THALLES MAQUEZEN DE LANA
775752 DOUGLAS RECALDE DE SOUZA PEREIRA
790401 GETÚLIO DOS REIS JÚNIOR
783492 BRAYAN FREITAS DA SILVA
775125 VICTOR FANTIN MONFARDINI
777899 LINECK BEZERRA PEÇANHA
797696 HENRIQUE BISSOLI PAGUNG
773247 LUCAS MARTINS VOLCATI DE ALMEIDA
799956 RAFAEL OLIVEIRA SIMÃO
790592 IGOR DE MATTOS PALETTA

20
24

-R
B

18
0K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/0
9/

20
24

 1
5:

39

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
7

774636 DIOGO RIBEIRO SPALA
797158 LEONARDO DE SOUZA FELTZ
772359 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS
779835 HECTOR DA SILVA DE ALMEIDA
772875 KAYNÃ MIRANDA DE GOIS
790216 DANIEL MORAES DA SILVA
790743 RYAN MATOS GOMES
799225 YURI ROCON BRUM DE MAGALHÃES
789182 LUAN DE JESUS SOUZA
809348 AUGUSTO LUCAS DA SILVA BARBOSA
781965 RODRIGO BARCELOS MATTOS
808333 IGOR GIACOMIN BOF
777141 RODRIGO ROCHA PIMENTA
799815 RICARDO LYRIO NORONHA
780037 CASSIANO DE SOUZA SANTOS
800273 CARLOS EDUARDO MATTOS SEZINI
793610 HENRIQUE RIBEIRO
802483 THIAGO WOTEKOSKI IGLESIAS
799419 MIKE COSTA DOS SANTOS
800005 ENZO OLIVEIRA ROSA
798336 MURILO PERUGIA BRAGA
786560 JOÃO OCTÁVIO EFFGEN BATISTA
773024 EDUARDO SOUSA LIMA
774566 DANIEL PARTELLI HENKER
783332 JOÃO PAULO DEOCLÉCIO ZUPELI
772848 RAFAEL TAVARES STEFANON
789066 MATEUS MINARIM PATRICIO
792830 ERISON PAULO FERREIRA NUNES
801748 PEDRO HENRIQUE SILVA GOMES
784924 EZEQUIEL TEIXEIRA MANGA CORDEIRO
777503 RYAN DA SILVA ERLACHER
777412 DIEGO VANCINI UCELLI
797723 EDUARDO ROCHA IZABEL
801452 LEONARDO ZACARIAS GONÇALVES FILHO
775205 EDUARDO BOLSANELLO PETARLI
802824 MURILO DE JESUS TOTOLA SILVA
787215 JOSÉ VÍCTOR DE SOUZA MENDES RIZZO
786594 PETTERSON GOMES OLIVEIRA
796799 KAUAN DE SOUZA SALVATO
789568 BRENO GOMES ARRAZ
776291 FELIPPE GOMES DOS SANTOS
789315 GABRIEL PUPPIN
772532 GUILHERME SCHADE QUEIROZ

20
24

-R
B

18
0K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/0
9/

20
24

 1
5:

39

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
7

772533 THALES RANGEL MONTEIRO VAZ
775864 CARLOS HENRIQUE ALVES MATIAS
776711 WALLACE OLIVEIRA DO CARMO ASSIS
782204 MURILLO ISAAC ROSA BRANDÃO FREIRE
808731 PEDRO ARTHUR TATAGIBA LEDUR
798372 PEDRO HENRIQUE LIMA FERREIRA
797104 MARCO JOSE SANTOS OLIMPIO DE OLIVEIRA
794963 ARTHUR PEREIRA SEITH
809117 GABRIEL OLIVEIRA TEDESCHI
773655 LAURO AZEVEDO PINHA NETTO
796881 FELIPE DE OLIVEIRA GUIMARÃES
773876 GUILHERME DE SOUZA ROCHA
790544 GABRIEL DE SOUSA CÔRTES
778704 BRUNO BASILIO BARROSO
799154 ANDREI FERREIRA NETTO
783483 DANIEL DO NASCIMENTO BARBOSA
799358 BRUNO CRUZ DE SOUZA
775947 LUIS CESAR RIBEIRO DE MOURA
792256 RAMYLLE APARECIDA LIMA PEIXOTO PINTO
792228 HEBERLY DA SILVA COUTINHO
781726 JOÃO PEDRO DE SOUZA EIRAS
783751 GABRIEL COSTA SILVA
798666 CAUÃ FERREIRA COSTA
775331 MARIANA SCARPI FREIRE
790075 ANDRÉ LUÍS MELLO DO NACIMENTO
776866 GUILHERME CORTEZINI FERREIRA
809148 VITOR HUGO SOFIATE DASNEVES
813961 ALONSO FERREIRA DA SILVA JUNIOR
800452 LISANDRO PEREIRA REZENDE LUGON
775053 CARLOS ANTONIO NASCIMENTO MERLO
797083 IGOR DE SOUZA FRACALOSSI
808696 ZELIO DE CASTRO CABRAL
773647 FELIPE TORRES MOULIN
784547 JOSE SANDRO BORGES GOMES JUNIOR
791497 LISANDRA DE SOUZA
800212 BRUNO ANGELO DA VICTORIA PEREIRA
776737 VITOR PATRICIO DE SOUZA
776330 LORRAYNE PIANISSOLA BRAVIM SOARES
776534 RODRIGO DA SILVA FERNANDES
788928 IURI DE OLIVEIRA FARIAS
785187 VITOR SOUZA FABRES
790212 LAÍS BARBOZA ROZAES
789795 JANINE DE SOUZA DELLORTO

20
24

-R
B

18
0K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/0
9/

20
24

 1
5:

39

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
7

775569 DANIELE SOUZA HENRIQUE DA SILVA
800361 NAYARA JUNIA SANTOS
800955 LUCAS BITARÃES ALBINO DA SILVA
799690 THIAGO BEJE CALIMAN
795864 ANDRÉ LORENZZO KRAUSE NARDI
808817 RENAN VIEIRA CARNEIRO
797380 VITOR AUGUSTO RIBEIRO SANTANA
799568 NICOLAS DE OLIVEIRA PEREIRA
798925 RENZO FERREIRA MAGDINIER
772231 ESTÊVÃO PEREIRA SCARPATTI CAOU
772489 BRUNA LYRIO CANDIDO
772937 GUSTAVO COSTA SILVA
789303 DAVI MARTINS DOMINGUES VARGAS PAULA
774159 ERICK PENHA NASCIMENTO LUCIO
797404 DIEGO GARCIA LUCINDRO
797563 IRIELY MÔNICA DEMUNER

ANEXO II

Inscrição NOME Nº PROCESSO

778577 EMMANUELLY LEMOS NASCIMENTO 5037712-28.2024.8.08.0024

772405 JOAO LUCAS DE SOUZA 5036906-90.2024.8.08.0024

773445 JOSIAS EMERICH ANTUNES DE OLIVEIRA 5001033-38.2023.8.08.0000

800883 HENRIQUE CAETANO RAMOS DOS SANTOS 5036908-60.2024.8.08.0024

20
24

-R
B

18
0K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/0
9/

20
24

 1
5:

39

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
7

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
COMANDANTE GERAL CBM
CBMES - CBMES - GOVES

assinado em 23/09/2024 15:39:24 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/09/2024 15:39:24 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GIANLUCCA SOARES VACARI DOS SANTOS (AUXILIAR BM - BMSCEC - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-RB180K

20
24

-R
B

18
0K

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/0
9/

20
24

 1
5:

39

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
7

		2024-09-23T15:39:25-0300